
株主メモ

●住所変更、単元未満株式の買取等のお申出先について
　株主様の口座のある証券会社にお申出ください。

●未払配当金の支払いについて
　 株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

IRニュースのご案内

弊社ホームページにて
IRにかかわる様々な情報を
ご覧いただけます。

http://www.cmc.co.jp/ir/

〒460-0021 名古屋市中区平和一丁目1番19号
TEL（052）322-3351（代表）

本　 社

証 券 コ ー ド

事 業 年 度

定時株主総会

基 準 日

株主名簿管理人

同事務取扱場所

郵便物送付先
（電話照会先）

公 告 方 法

2185 

毎年10月1日から翌年9月30日まで 

毎年12月 

定時株主総会・期末配当: 毎年9月30日
中間配当: 毎年3月31日

東京都千代田区丸の内一丁目４番１号 三井住友信託銀行株式会社

名古屋市中区栄三丁目15番33号 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部　

〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号　
三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
TEL 0120-782-031（フリーダイヤル）
取次事務は三井住友信託銀行株式会社の本店及び全国各支店で行っております。

電子公告により行います。ただし、事故その他やむを得ない事由に
よって電子公告ができない場合は、日本経済新聞に掲載します。
http://www.cmc.co.jp/

2014.10.1-2015.9.30
第 　　期報告書

心動かすマーケティング。
証券コード：2185



　株主の皆様におかれましては、平素より格別のご高配を賜り厚く御
礼申しあげます。
　当社グループは2015年９月30日をもって、第54期の事業年度を終
了いたしましたので、ここにご報告申しあげます。
　今期は前期に引き続き売上・利益ともに堅調に推移いたしました。
第一線で活躍されるお客さまのパートナーにふさわしい企業として、
時代に即したサービスへ進化させるべく『人財育成』『ICT』『グロー
バル』をテーマに取り組んでまいりました。また、将来を見据え、新たな
領域への拡販も進めてまいりました。
　2015年9月期の配当金につきましては、安定的かつ継続的な配当
により、株主の皆様の日頃のご支援にお応えするという考えのもと、
業績内容も勘案し、前期より5円増配し、１株当たり85円とさせていた
だきます。
　今後とも、益々のご支援とご協力を賜りますよう、何卒よろしくお願
い申しあげます。

代表取締役社長  佐々 幸恭

修理書案件・国内外の教育施策案件の増加により、増収・増益

■売上高 ■経常利益

173.2億円（前期比+8.0％） 19.3億円（前期比+23.5％） 
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■当期純利益 ■1株当たり当期純利益

10.0億円（前期比+10.5％） 430円72銭（前期比+31円61銭）
（単位：億円） （単位：円）

（単位：億円） （単位：億円）
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　当連結会計年度の売上高は、173.2億円（前期比

8.0％増）、営業利益は18.5億円（前期比26.8％増）、

経常利益は19.3億円（前期比23.5％増）、当期純利

益は10.0億円（前期比10.5％増）となりました。

　上記となった要因として、売上高につきましては、主力

のカスタマーサポート・マーケティングにおいて、自動車関

連分野における修理書案件の増加が大きかったほか、

インターナル・マーケティングにおいても、自動車関連

分野における海外での商品教育案件の増加及び商品

訴求映像案件の増加があり、前期比増収の結果となり

ました。

　また、利益面につきましても、売上高の増加が寄与し、

前期比増益となりました。
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日本製の製品を海外で販売する「Made in Japan」から海外で
日本品質を提供する「Made by Japan」の時代へ。こうした社会
の動きを確実にとらえ、海外9社13拠点のネットワークでお客さま
企業のグローバル化を力強くサポートいたします。

先端技術や無形商材の仕組みなど、専門知識を保有。エンド
ユーザーの視点で最適化し、分かりやすく伝えることができま
す。また、ICTを用いて、情報資産を効率的に活用するマル
チデバイス対応を推進しています。

当社は現在、『ICT』『グローバル』をテーマに活動を行っております。第一線で活躍されるお客さま企業のパートナーに
ふさわしい企業として時代に即したサービスへ進化させるべく、推進しております。

お客さま企業の従業員を「売る気にさせる」
業務標準化・商材教育・販売教育・技術教育等の企画・運営
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消費者を「買う気にさせる」
販売促進や広告宣伝、広報等の企画・運営

インターナル・マーケティング 【構成比16.3%】
インターナル・マーケティング

エクスターナル・マーケティング 【構成比7.8%】

エクスターナル・マーケティング

購入者に「満足していただく」
使用説明書・修理書等、技術情報の企画・編集・制作・翻訳

マニュアルに特化した「印刷サービスを提供する」
使用説明書や修理書等の印刷・製本・加工

カスタマーサポート・マーケティング 【構成比55.4%】

カスタマーサポート・マーケティング

トータルプリンティング 【構成比8.2%】

トータルプリンティング 

日本品質でグローバル化をサポート

お客さまのグローバル化をフルサポート
「Made by Japan」への変革に対応

ICTを活用したコンテンツソリューション
「快適情報」を効果的に伝達

28.1億円
（前期比+11.3％）

自動車関連分野における海外での商品教育案件及び商品訴求映像
案件が増加、並びに建設機械関連分野における教育案件が増加。

13.5億円
（前期比+16.4％） 

自動車関連分野におけるブランディング支援案件が増加。

96.0億円
（前期比+9.9％）

自動車関連分野における修理書案件が増加。 自動車関連分野における使用説明書の印刷案件が減少。

お客さま企業の「売る気づくり」「買う気づくり」「満足づくり」をサポートする3つ
のマーケティング活動をワンストップ・ソリューションとしてご提供するとともに、
印刷技術・最新のICT技術を融合させ、お客さま視点での満足度を追求した
付加価値の高いサービスを提供いたします。

ICTに関する課題解決を「トータルで支援する」
システムに関するコンサルテーション・構築・運用サポート
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■マーケティング事業  　

■売上構成  

155.5億円（前期比+7.9％）

17.6億円（前期比+8.6％）

14.2億円

17.6億円 28.1億円

●株式会社シイエム・シイ ●丸星株式会社 ●Maruboshi Europe B.V. ●広州国超森茂森信息科技有限公司

■システム開発事業　

システム開発事業

3.5億円
その他

●株式会社CMC Solutions

*ICT : Information and Communication Technology 新規のお取引先からの受注案件が増加。

14.2億円
（前期比▲11.1％） 

（単位：億円）

（単位：億円） （単位：億円）

（単位：億円） （単位：億円）

（単位：億円）

13.5億円

96.0億円

173.2億円
合計

155.5

16.2

144.1

28.1
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96.087.3

シイエム・シイの取組み
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連結貸借対照表

資産の部

流動資産

固定資産

　有形固定資産

　無形固定資産

　投資その他の資産

資産合計

53期

9,165

4,669

2,622

883

1,163

13,835

54期

 

10,610

4,857

2,996

642

1,218

15,468

負債の部

流動負債

固定負債

負債合計

2,688

1,227

3,916

3,281

1,294

4,576

純資産の部

株主資本

　資本金

　資本剰余金

　利益剰余金

　自己株式

その他の包括利益累計額

少数株主持分

純資産合計

負債純資産合計

9,794

590

504

8,699

▲0

119

5

9,919

13,835

10,704

637

551

9,516

▲0

177

9

10,892

15,468

（単位：百万円） 連結損益計算書

売上高

　売上原価

売上総利益

　販売費及び一般管理費

営業利益

　営業外収益

　営業外費用

経常利益

　特別利益

　特別損失

税金等調整前当期純利益

　法人税、住民税及び事業税

　法人税等調整額

　法人税等合計

当期純利益

53期

16,039

10,991

5,048

3,581

1,466

107

3

1,570

2

8

1,563

677

▲20

656

906

54期

17,323

11,728

5,595

3,736

1,859

86

6

1,939

0

152

1,787

816

▲35

781

1,002

（単位：百万円） ■株式の状況  

発行可能株式総数
発行済株式の総数
株主数

7,970,000株
2,370,126株（自己株式数374株を除く）
982名

■株式の分布状況

■会社概要  

商　　　号
英　訳　名
本社所在地

設　　　立
資　本　金
従　業　員
上 場 市 場

株式会社シイエム・シイ
CMC CORPORATION
〒460-0021 名古屋市中区平和一丁目1番19号
TEL（052）322-3351　FAX（052）322-9548
1962年5月
6億3,763万円
連結832名 単体431名
東京証券取引所ＪＡＳＤＡＱ（スタンダード）

連結キャッシュ・フロー計算書

営業活動によるキャッシュ･フロー

投資活動によるキャッシュ･フロー

財務活動によるキャッシュ･フロー

現金及び現金同等物に係る換算差額

現金及び現金同等物の増減額（▲は減少）

現金及び現金同等物の期首残高

現金及び現金同等物の期末残高

53期

1,478

▲162

64

45

1,425

3,589

5,015

54期

1,428

▲543

▲193

6

697

5,015

5,713

（単位：百万円）

■大株主

※持株比率は、自己株式374株を控除して算出しております。  

佐々　香予子
林　　幹治
シイエム・シイ従業員持株会
林　　史子
トヨタ自動車株式会社
株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）
佐々　幸恭
龍山　真澄
株式会社三井住友銀行

468,600株
237,110株
208,380株
110,000株
100,000株
60,000株
58,300株
43,640株
40,300株
40,000株

持株比率
19.77%
10.00%
8.79%
4.64%
4.22%
2.53%
2.46%
1.84%
1.70%
1.69%

持株数

■役員

取締役会長
代表取締役社長 代表執行役員
取締役執行役員副社長
取締役常務執行役員
取締役常務執行役員
取締役（社外、非常勤）
常勤監査役
監査役（社外、非常勤）
監査役（社外、非常勤）
常務執行役員
常務執行役員
執行役員
執行役員

林　　幹治
佐々　幸恭
大坪　勉
小林　淑記
近藤　幸康
大武　健一郎　
中目　哲夫　
後藤　武夫
黒神　聰
窪田　宏
村杉　満
大塚　文男
杉原　修巳

■連結対象子会社

●株式会社CMC Solutions（名古屋市中区）
●丸星株式会社（横浜市西区）
●Maruboshi Europe B.V.（オランダ アムステルダム）
●広州国超森茂森信息科技有限公司（中国 広州）

■拠点

［ 海外 ］アメリカ合衆国（ロサンゼルス）、中華人民共和国（広州、北京）、
タイ（バンコク）、シンガポール、オランダ（アムステルダム）、フランス
（ベルサイユ）、ポーランド（ワルシャワ）、台湾（台中、台北）

［ 国内 ］名古屋市中区・中川区、愛知県日進市、東京都中央区、
大阪市西区、横浜市西区

金融機関　
9.5%

個人・その他
78.9%

その他国内法人 
6.9%

外国法人等 
2.6%

金融商品取引業者
2.1%

財務情報（要約） 企業情報（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。 ※役員は、2015年12月22日現在。その他は2015年9月30日現在。
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